1

公 共 课 教 学 部 文 件
江服公教字[2018] 2 号

公共课教学部关于全面开展课堂教学质量督查工作

安排的通知

部属各教研室：

为了贯彻落实《中共教育部党组关于加强高校课堂教学建设提高

教学质量的指导意见》（教党〔2017〕51 号文）和省教育厅《关于组

织开展普通高校本科课堂教学督查的通知（征求意见稿）》的文件精

神，进一步加强我部课堂教学建设，提高教学水平和质量，经部务会

研究决定，从 2018 年起结合我校“课堂教学质量年”和评建工作，

将在我部全面开展课堂教学质量督查工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

根据江服评字[2018]7 号文件精神，课堂教学是人才培养的主渠

道和主阵地，要深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，始终坚

持把立德树人作为课堂教学建设的根本要求，把以人为本作为推动课

堂教学改革的主要动力，把提升教师执教能力作为课堂教学建设的主

要抓手，把实践育人作为课堂教学建设的重要环节，把弘扬优良教风

学风作为课堂教学建设的重要保障。

2

二、督查目的

通过课堂教学督查，强化我部各专业质量保障主体意识，促进公

共课程进行自我评估，建立健全本科教学质量保障体系，进一步稳定

教学秩序、规范教学活动、促进教学改革，提升教学水平，提高人才

培养质量，增强本科教学主动服务社会经济发展和学生全面发展的能

力。

三、公共课教学部督查人员组成

组 长：马国照（公共课教学部主任）

副组长：褚 欢（公共课教学部副主任）

秘 书：杨 博（公共课教学部办公室主任）

赵 慧（公共课教学部教学秘书）

成 员：陈家华（语文教研室主任）

隋丹婷（外语教研室副主任）

陈冰荷（语文教研室副教授）

吴丽娜（外语教研室副教授）

肖桃华（外语教研室副教授）

黄 琼（体育教研室副教授）

四、督查人员具体分工

1. 马国照、陈家华、陈冰荷负责督查语文课程。

2. 隋丹婷、吴丽娜、肖桃华负责督查外语课程。

3. 胡伟、褚欢、黄琼负责督查体育课程。

五、督查对象

公共课教学部有授课任务的专、兼职教师。

六、督查方式

1.由学校评建办、质评办、教务处、校级督导联合组成校级抽查

组开展抽查，不提前打招呼，随机入课堂。

3

2.由公共课教学部课堂教学督查组分组开展专项抽查，不提前打

招呼，随机入课堂。

3.检查有关教学材料（依合格评估要求请准备：①教师个人介绍；

②教材；③教案；④教学大纲；⑤考试大纲；⑥教学进度表；⑦班级

学生点名册；⑧课程所需课件）。

4.随机访谈师生教风、学风等。

5.每周五将听课情况汇总至秘书处，秘书负责做好登记与“江西

服装学院本科教学质量专题评估教师课堂教学质量测评表”的回收与

汇总，并上报部门领导。

6.5 月 20 日，所有督查组听课人员需提交督查报告交秘书汇总，

后由部门召开专项汇报会对本次督查活动进行汇报总结，并将所有原

始材料与后期整理材料一同汇编存档。

附件：1.《江西服装学院本科教学质量专题评估教师课堂教学质

量测评表》

2.《江西服装学院教师基本情况登记表》

公 共 课 教 学 部

2018 年 4月 6 日

公共课教学部办公室 2018 年 4 月 6日印发

4

附件 1：

江西服装学院本科教学质量专题评估

教师课堂教学质量测评表

课程名称： 课程类型： 教师姓名：

评估要素 评 估 标 准 分值 得分

教学态度

与教师素养

30 分

1、尊重学生，治学严谨，语言文明规范。 10

2、讲课有热情，精神饱满。 5

3、讲课有感染力，能吸引学生的注意力，课堂掌控

力强。
5

4、有良好的教育思想素养，职业道德素养、知识素

养、能力养和身心素养。
10

教学内容

20 分

5、教学目标及任务明确，进度适宜。 5

6、课程内容娴熟，运用自如。 5

7、讲述内容充实，重点突出，信息量大。 5

8、教学内容能够反映或者是联系学科的新思想，新

概念，新成果。
5

教学方法

20 分

9、对问题阐述深入浅出，思路清晰，有启发性。 5

10、能给予学生思考，联想，创新的启迪。 5

11、能调动学生的情绪，课堂气氛活跃。 5

12、能有效的利用各种教学媒体。 5

教学效果

30 分

13、学生能较快地理解或掌握教学内容，获得感强。 10

14、学生分析、解决问题的能力得到培养。 10

15、学生听课认真，表现出积极参与积极思考的状

态，应用实践能力强。
10

总得分

教师课堂教学的优势与不足，并提出您的意见与建议：

江西服装学院质量监测与评估中心制表

5

江西服装学院教师基本情况登记表（参考）
学院（部）： 公共课教学部 教工号：

姓 名 性别
出生

年月
政治面貌

1寸照片民 族 职务
工作

时间

来校工作

时 间

专业技

术资格
资格取得时间 批准部门

高校教师资格证书编号 取得时间

学

历

教

育

情

况

毕业学校 学历 学位 专 业
学习起止

时 间

教

学

及

社

会

工

作

经

历

1.2003 年 8 月至今，江西服装学院公共课教学部，教师；

2.2005 年 7 月-8 月，受学校委托，参与某某工作负责某某事务；

……（小四仿宋，行距 22 磅）

科

研

情

况

1.2017 年 7 月，“XXXXXX”获批校级教改课题立项，预计结题时间 2018 年 7 月；

2.2016 年……

……（小四仿宋，行距 22 磅）

获

奖

情

况

1.2017 年 8 月，“XXXX”作品在“江西之星”大赛中获银奖；

2.2017 年 8 月，指导学生参加“某某”大赛，作品“XXXX”获优秀奖，本人获“指导教师

奖”；

3.……

填表日期： 2018 年 4 月 2 日

	 教师课堂教学质量测评表